Athic vide lector, prudentiū istorum imprudentiā, quā parum videāt oculati isti, & quām egregiè noui isti docto-
res delirent. Brutam carnis nostra concupiscentiam Buce-
rus accusat, eius quod ignorat Dēū, nec Deum amet, quā
iudiciō illa feratur, & bruta quoque pars nostra sit ratio-
nalis & intellectu p̄adita. Cūr nō & oues & boues, & ani-
mantia reliqua, in quibus est naturæ sensus, eodem accusat
modo, & peccato originali submittit? Tādem igitur &
apides & ligna propterea quod ignorant Deum, nec amant
Deum, erunt istis rea peccati originalis. Egregij nouarum
doctrinā artifices, nōdum quid dixerit caro spiritui, sensu-
rationi, brutum intellectui, originale & actualibus didicerūt.

Illa verò intolerabilis est blasphemia, non nisi de spiti-
tu pestimo excogitata, qua omnes sanctos & electos Dei,
vna sententia Bucer damnat. Ait enim Sanctos omnes miseria
istā in seipsis experiri, & ea propter frequētius conqueri. Quā mi-
seriam? Quid adeo deplorant? Quod iaceant (ait) in graui igno-
rantiā & contemptu Dēi, unde deo in verbo tam promissionis sue
quām fidei non integrē credunt: atque hinc non invocat eum semper
ex toto corde & fiducialiter, nec ex toto corde timet & amat. Sunt
difficiles & tardi ad obedientiam Dei, proni verò & expediti ad
id quod caro aduersus Deum concupierit. Quapropter veram con-
tritionem & penititudinem habent totius veteris hominis &c.

O nō ferendū dedecus. Haetenus nō piguit cōtra Eccle-
siæ, contra religionem Christianę hostes insurgere, p̄optus
erat animus ad retegendū fraudes, imposturas, mēdacia &
errores ad perfidiā redarguendā: at hic obrigescit attoni-
tus, dolet iniuria, dolet cōtumelia vniuerso Sanctorū ordi-
ni

nigrauit inficta. Exhorreo planè hæreticorū istorū maliciā ne nescio maiore an perfidiā: certè veraque ex æquo, ut est vtraque maxima. Tā est enim insanū quām malicium, lordinib[us] istis cōtaminare animas illas in quibus Christus verè & habitat & viuit, expuere in faciem Christi. Hic vide lector Christiane, quod vnde doleas, ut insultent, ut maledicat exercitui Dei viuentis, ut gygātē bellū instaurent: posuerūt enim in cœlū os suū, & lingua eorū transiuit in terras, iniquitatē in excelsō loquuti sunt. Dicūt Sanctos iacere in graui & ignoratiā & cōtemptu Dei, & quod amplius detesteris, dicunt spiritū sanctū in scripturis illud ipsum testari. O cōtumeliā in spiritū sanctū, o blasphemiam.

At ego Bucer, sicut nō dubitauerim, vos ad verticem vlique, non quidem omnes ignorantia (arbitror enim quod dā sociorum tuorū tecum nō ignorare ipsum quē non agnoscitis) sed contemptu Dei, quamlibet pietatem & studia vestra nobis iactetis, oppletos esse. Ita profectō ausim cōstanter affirmare aduersus tuum spiritum, quem tantopere vis esse sanctum, omnes quotquot sunt & fuerunt verè Christiani, ab his malis perdurāte in eis, cum rationis luce, Dei gratia, fuisse quām remotissimos, nedum patres illos admiranda sanctitatis viros, Apostolos & Martyres, viciis istis non subiacuisse.

Nec longè petenda sunt nobis documenta quibus hoc ipsum efficiamus: Sicut vos vestra nobis, ita nos nostra vobis obiciemus experimenta. Si putatis valere vestra, quoniam sint nostra potiora? Nā quod vestra vestrorumque similiū experimenta tantæ rei probandæ putatis sufficere, iudicium est peruersum, stolidæq[ue] & impia temeritatis præsumptio: quid enim tam indignū, tā abominabile, tāmque à natura alienum, quām etiā aliis impingere sclera, quantum tua te conscientia arguat, & optimum quemque tam prauū atque peruersum existimare quām sis ipse? Nostra vera Christianæ professione admodū conueniunt experientia, respōdet institutis Christi, verbo & promissione dei, spiritui sancto, regēti eos quos sanctificauit. Quod si nobis nondū creditur, si perfidis fidem nō facimus, ipsi loquātur quos caluniari non possunt, qui cū Christo in æterna beatitudine iā regnant, ipsi nobis sua manifestent experientia,

Gij mon

JUDICI VNIVER. ET CLERI COLON.

non impij & maleuoli hæretici, quibus non sunt bonorum corda explorata. De bonis & piis erga Deum affectibus, de fiducia, timore & amore Dei, dent testimonium, non fecerati & athei illi, qui nullum fecere pietatis gustum, homines corrupti mente, reprobi circa fidem, cuius iam naufragium

2. Tim. 3. fecerunt, semper discentes, & nunquam ad scientiam veritatis, peruenientes: sed pijs, religiosi & sancti illi viri dei, qui non dubitauerunt omnia suppliciorum genera pro indubitate fide sua perfere potius quam dubitare, & ad mortem visq; constantes perseuerauerunt. Ipsi nobis suos exponunt & confiteantur affectus qui cognoverunt & senserunt in se gratiam quae eis data erat, qui carnem suam crucifixerunt cum viciis & concupiscentiis, qui experimento didicerunt infestare Christum. Sileant canes reuersi ad vomitum suum, continecant & confundantur ora loquacium pertuersa, qui sola iniuritate docti sunt. Atque inter tot gloriofos Christi martyres & confessores prodeat multis virtutibus illustris Cyprianus ille, ante Christi fidem idolis & vanitatibus totus deditus, is (inquit) nobis exponat quid valeat fides Christi, quid regeneratio per lauacrum salutis efficiat, is qui sensit edicat nobis quanta sit potentia Dei in transmutandis affectibus carnalibus. Enim igitur in epistola ad Donatum: Accipe, inquit, quod sentitur antequam discitur. Nec per moras temporum longa agnitione colligitur, sed compendio gratiae maturantis hauritur. Ego cum in tenebris atque in nocte circa iacerem, cumque in salo iactans seculi nutabundus ac dubius, vestigiis oberratis fluctarem, vita mea nescius, veritatis ac lucis alienus, difficile prorsus ac durum pro illis tunc moribus opinabar, quod in salutem mihi diuina indulgentia pollicebatur, ut quis renasci denuo posset, utque in nouam vitam lauacro aquefumaris animatus, quod prius fuerat exponeret, corporis licet manente compage, hominem animo ac mente mutaret. Quin impossibilis (aiebam) taqua conuersio est, ut repente ac perniciter exuatur, quod vel genuinum situ materie naturalis obduriuit, vel usurpatum diu senio vetustatis inoleuit. Haec egomet saepe tecum. Nam ut ipse quam plurimis vita prioris horroribus implicatus tenebar, quibus exume posse non crederem, sic viciis adhaerentibus obsecun-

Epistola
2. libr. 2.

dans eram, desperatione meliorum, malis meis velut iam *Miratur* propriis ac vernaculis affluebam. Sed postquam vnde ge- Cypria-
nitalis auxilio, superioris æui labo detersa, in expiatum pe- *nus suis*
tus ac purum desuper se lumen infudit, postquam celitus *mutatio-*
spiritu hausto, in nouum me hominem nativitas secunda nē in ba-
reputauit, mirum in modum protinus cōfirmare se dubia, *ptifmo.*
patere clausa, lucere tenebrosa, facultatem dare quod prius
difficile videbatur, geri posse quod impossibile putabatur.
Ut esset agnoscere, terrenum fuisse, quod prius carnaliter
natum, delictis obnoxium vixisset, Dei esse cœpisse, quod
iam spiritus sanguis animaret. Scis ipse profecto, & mecum
pariter recognoscis, quid detraxerit nobis, quidue contu-
lerit mors ista criminum, vita virtutum. Scis ipse nec præ-
dico in proprias laudes. Sequitur: Cæterum, si tu innocen-
tia, si iusticiae viam teneas illapsa firmitate vestigij tui, si in
Deum viribus totis ac toto corde suspensus, hoc sis tantum
quod esse cœpisti, tatum tibi ad licentiam datur, quātū gra-
tia spiritualis augetur. Nō enim (qui beneficiorū terrestrium
mos est) in capeſſendo munere cœlesti, mēſura vlla vel mo-
dus est: profluēs largiter spiritus, nullis finibus premitur:
nec coercentibus clauſtris, intra certa metarum ſpacia re-
ſtricetur, manat iugiter, exuberat affluēter, noſtrum tatum
ſtitat pectus & pateat. Quantum illuc fidei capacis afferi-
mus, tantum inde gratiae inundantis haurimus. Inde iam
facultas datur castitate sobria, mente integra, virtute syn-
cera, voce pura, in medulla adolescentium posse veneno-
rum virus extinguerre, animorum desipientium labes fani-
tate purgare &c. & sequitur: Quantus hic animi potentia-
tus est, quanta vis est, non tantum esse subtraētū pernicio-
ſis contractibus mundi, vt quis expiatus & purus nulla in-
cursantis inimici labo capiatur, sed adhuc maiorem & for-
tiorem viribus fieri, vt in omnem aduersarij grassantis ex-
ercitum, imperioso iure dominetur &c. Audis lector, bea-
tissimi Martyris experientias, in quo, nec dubitatio, nec dif-
fidentia, nec incredulitas, nec odium, aut contemptus Dei,
vllum habuere locum residuum: & non pudet dicere per-
ditissimos homines, Hæc in ſe experiuntur & agnoscent
homines pī? Ergo ne Philippus & Bucerus pī ſunt, Cy-
prianus verò impius?

G iiij

Sed

Lactan- Sed & aliorum testimonia audiamus . Laetantius dignarum institutionum libro tertio, quæ expertus ipse videlicet, his verbis prodidit: Dei præcepta quantum valeant in animis hominu, quotidiana experimenta demonstrant. Da mihi virū qui sit iracundus, maledicus, effrenatus, paucimis dei verbis tam placidum quam ouem reddam. Da cupidum, avarum, tenacem, iam tibi eum liberalem dabo, & pecuniam suam propriis manibus largientem. Da timidum doloris ac mortis, iam crues, & ignes, & pericula, & taurum contemnet. Da libidinosum, adulterum, ganeonem, iam sobrium, castum, continentem videbis. Da crudelem, & sanguinis appetentem, iam in veram clementiam furor ille mutabitur. Da iniustum, insipientem, peccatorem: continuo & æquis & prudens & innocens erit. Vno enim lauacro malicia omnis abolebitur. Tanta diuinæ sapientiæ est, ut in hominis pectus infusa, matre delictorum stulticiam, vno simul impetu expellat. Ad quod efficiendum, non mercede, non librīs, non lucubrationibus est opus. Gratis ista sunt, facile, citè, modò pateant aures, & peritus sapientiam sitiat. Nemo vereatur, nos aquam non vendimus, nec solem mercede præstamus. Dei fons vberimus atque plenissimus patet cunctis, & hoc celeste lumen, vniuersis oritur, quicunque oculos habent. Num quis hæc Philosophorum, aut vñquam præstitit, aut praefare, si velit, potest. Qui cum ætates suas in studio Philosophiarum conterant, neque alium quenquam, neque seipso possunt facere meliores. Itaque sapientia eoru (ut plurimum efficiat) non excidit vicia, sed abscondit. Pauca vero Dei præcepta sic totum hominem immutant, & exposito vetere nouum reddunt, ut non cognoscas eundem esse. Ita Laetantius ad Constantinium magnum, tanta confidetia, ut quod dicebat, re ipsa ac quotidiani fidelium experimentis se Imperatori comprobare posse non dubitaret. Atque hinc adeò persuade tibi lector, non lete momentum habere hæc, de quibus apud summum orbis monacham ille omnium Christianorum nomine tantopere gloriatur.